
SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Nº 4737 Sexta-feira, 03 de junho de 2011

ATOS DA 1ª SECRETARIA DO SENADO
FEDERAL

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

ATO DO 1º SECRETÁRIO Nº 8, de 2011

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DO SENADO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º - As competências estabelecidas pelo APS nº
056/2009 de avaliar, selecionar e decidir, por delegação do
Primeiro-Secretário, acerca dos trabalhos a serem expostos no
"Espaço Cultural Senador Ivandro Cunha Lima", serão
desempenhadas pela Secretaria de Informação e Documentação
- SIDOC.

Art. 2º - Fica revogado o APS nº 056/2009 a partir da
publicação deste Ato.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Senador
Cícero Lucena, Primeiro-Secretário.

DELEGAÇÃO COMPETÊNCIA

ATO DO 1º SECRETÁRIO Nº 9, de 2011

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DO SENADO
FEDERAL, no desempenho de suas atribuições regimentais e
regulamentares e, nos termos do art. 12 da Lei nº 9.784, de
1999, RESOLVE:

Art. 1º Delegar ao titular da Diretoria-Geral a
competência para autorizar a realização e o pagamento de horas
extras, observado o disposto no Ato do Primeiro-Secretário nº 7,
de 2011, bem como, o Ato da Comissão Diretora nº 37, de 1997,
e Ato do Presidente nº 25, de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Senador
Cícero Lucena, Primeiro-Secretário.

INSTRUÇÕES SOBRE COTA PARA O EXERCÍCIO DA
ATIVIDADE PARLAMENTAR DOS SENADORES - CEAPS

ATO DO 1º SECRETÁRIO Nº 10, de 2011

Estabelece instruções complementares sobre
procedimentos a serem observados para a administração,
controle e ressarcimento das despesas realizadas à conta da
Cota para o Exercício da Atividade Parlamentar dos Senadores -
CEAPS.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DO SENADO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, com fundamento no art. 6º- A do Ato da
Comissão Diretora nº 03, de 2003, com a redação do Ato da
Comissão Diretora nº 09, de 2011, RESOLVE:

Art. 1º Este Ato estabelece procedimentos a serem
observados para a administração, controle e ressarcimento das
despesas realizadas à conta da Cota para o Exercício da
Atividade Parlamentar dos Senadores - CEAPS, de que trata o
Ato da Comissão Diretora nº 3, de 2003, com a redação do Ato
da Comissão Diretora nº 09, de 2011, e a Portaria do Presidente
nº 2, de 2003.

Art. 2º O valor mensal da CEAPS corresponderá ao
somatório do valor mensal da verba indenizatória pelo exercício
da atividade parlamentar e do valor mensal da verba de
transporte aéreo dos Senadores, sendo:

I - O valor mensal da verba indenizatória pelo
exercício da atividade parlamentar será estabelecido pela
Comissão Diretora, fixado no exercício financeiro de 2011 em R$
15.000,00 (quinze mil reais), conforme decisão da Comissão
Diretora de 21 de junho de 2005.

II - O valor da verba de transporte aéreo dos
Senadores corresponde a 5 (cinco) trechos aéreos, ida e volta,
da capital do Estado de origem a Brasília, conforme Tabela IATA
de tarifa governamental.

Parágrafo único. Para o representante do Distrito
Federal, a verba de que trata o inciso II deste artigo será
correspondente ao valor concedido a Senador representante do
Estado de Goiás.

Art. 3º A CEAPS destina-se ao ressarcimento das
despesas efetuadas com:

I - aluguel de imóvel destinado à instalação de
escritório de apoio à atividade parlamentar, compreendendo as
despesas de locação, da taxa de condomínio, das contas de
água, de telefone celular e fixo, de acesso à Internet, de
assinatura de TV a cabo ou similar e de energia elétrica, de
serviço de vigilância patrimonial, bem como tributos concernentes
ao imóvel locado;

II - aquisição de material de consumo para uso no



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

escritório a que se refere o inciso I, inclusive aquisição ou
locação de software, despesas postais, aquisição de
publicações, locação de móveis e de equipamentos;

III - locação de meios de transportes destinados à
locomoção dentro do Estado de origem, hospedagem e
alimentação do parlamentar ou de servidores comissionados e
efetivos lotados em seu gabinete;

IV - combustíveis e lubrificantes;

V - contratação de consultorias, assessorias,
pesquisas, trabalhos técnicos e outros serviços de apoio ao
exercício do mandato parlamentar;

VI - serviços de segurança prestados por empresa
especializada;

VII - divulgação da atividade parlamentar, exceto nos
cento e oitenta dias que antecedem à data das eleições de
âmbito federal, estadual e municipal;

VIII - passagens aéreas, aquáticas e terrestres
nacionais destinadas ao parlamentar ou a servidores
comissionados e efetivos lotados em seu gabinete.

§ 1º Não serão objeto de ressarcimento os
pagamentos efetuados:

I - a pessoa física, salvo quando se tratar do
pagamento pelas locações expressamente previstas neste Ato;

II - em razão da hospedagem de Senador no Distrito
Federal;

III - com a aquisição de material permanente.

§ 2º Não se admitirá a utilização da CEAPS para
ressarcimento de despesas relativas a bens oferecidos ou
serviços prestados por empresa ou entidade da qual o
proprietário ou detentor seja o Senador ou parente seu até o
terceiro grau.

§ 3º As despesas realizadas serão divulgadas no
Portal da Transparência, na forma disciplinada pelo Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 2009.

Art. 4º Não fará jus à CEAPS, o Senador:

I - que afastar-se do exercício do cargo na forma do
art. 56, I, da Constituição Federal, ainda que optante pela
remuneração do mandato, na forma do § 3º do mesmo artigo;

II - que licenciar-se, sem remuneração, para o trato
de interesses particulares;

III - cujo suplente esteja no exercício do mandato.

§ 1º O parlamentar deverá comunicar, por escrito, ao
órgão responsável pelo controle da CEAPS a ocorrência de
qualquer das hipóteses de afastamento prevista neste artigo,
bem como o seu retorno às atividades legislativas.

§ 2º O suplente do parlamentar, que assuma o
exercício do mandato, fará jus à utilização da CEAPS
proporcional aos dias em efetivo exercício, observado o limite
mensal e o saldo remanescente da Cota do Titular, cujo valor
poderá ser transferido pelo titular integral ou parcialmente para o

suplente.

Art. 5º Caberá ao órgão gestor do sistema da
CEAPS a competência de receber a documentação fiscal,
promover verificações, conferências, glosas e demais
providências referentes ao regular processamento da CEAPS, de
acordo com a legislação vigente.

§ 1º O exame da documentação apresentada
restringe-se exclusivamente aos aspectos relativos à
regularidade fiscal e contábil, não compreendendo qualquer
avaliação quanto à observância de normas eleitorais, tipicidade
ou ilicitude.

§ 2º Compete, ainda, ao órgão gestor do sistema da
CEAPS atualizar valores, controlar os saldos acumulados,
alimentar os dados do Portal da Transparência e lançar o saldo
remanescente em 31 de dezembro para pagamento de despesas
do exercício anterior.

§ 3º A apresentação de comprovantes de despesas
do exercício anterior à conta da CEAPS será efetuada até o
último dia útil do mês de março do ano seguinte, acompanhada
da correspondente documentação fiscal, observados os
requisitos estabelecidos neste Ato.

§ 4º O ressarcimento das despesas do exercício
anterior estará condicionado ao saldo remanescente do exercício
de competência.

§ 5º O valor mensal da CEAPS de que trata este
artigo, inclusive os créditos retroativos, poderá ser remanejado
para os meses subsequentes, dentro do mesmo exercício
financeiro.

§ 6º Em nenhuma hipótese haverá acumulação da
CEAPS de um exercício financeiro para o seguinte.

Art. 6º A solicitação de ressarcimento será
formalizada pelo Senador mediante o preenchimento e
assinatura do requerimento padrão, contendo a identificação dos
documentos objeto da solicitação, incluindo número, data de
emissão, validade, discriminação de cada item do serviço
prestado e do material adquirido e valor, bem como a expressa
declaração do Senador de que assume total responsabilidade
quanto à veracidade e à autenticidade da documentação
encaminhada, inclusive quanto à atestação de que o
serviço/material foi efetivamente prestado/entregue.

§ 1º Além do requerimento padrão preenchido e
assinado na forma deste artigo, caberá ao Senador comprovar a
realização das despesas mediante a apresentação de:

I - fotocópia do contrato de locação do imóvel
destinado ao escritório de apoio;

II - nota fiscal ou nota fiscal eletrônica ou cupom
fiscal original, em primeira via, datada e com a completa
discriminação da despesa, isenta de rasuras, acréscimos,
emendas ou entrelinhas, emitida em seu nome e dentro do prazo
de validade, quando se tratar de pagamento a pessoa jurídica;

III - recibo original em seu nome, isento de rasuras,
acréscimos, emendas ou entrelinhas, devidamente assinado e
contendo a completa identificação do emitente (nome, endereço,
número do documento de identidade e do CPF) e a discriminação
da despesa, quando se tratar de locações a pessoas físicas;

Pág: 2 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

IV - faturas de telefonia móvel e/ou fixa, de água e
esgoto, de energia elétrica vinculadas diretamente ao endereço
completo do escritório de apoio às atividades parlamentares;

V - bilhete de passagem aérea e o respectivo cartão
de embarque.

§ 2º No pagamento de despesa a pessoa jurídica
isenta da obrigação de emitir documento fiscal, será admitida a
comprovação da despesa por meio de recibo ou duplicata,
emitido, no que couber, com os requisitos do inciso II do § 1º,
acompanhado da declaração da isenção e da indicação do
correspondente fundamento legal.

§ 3º No caso de apresentação de Documento
Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica (DANFE), este documento
deverá estar obrigatoriamente acompanhado da respectiva nota
fiscal eletrônica.

§ 4º Os comprovantes de despesa serão registrados
pelo respectivo gabinete no sistema informatizado próprio do
Senado Federal (Sistema Cotas), relacionados em requerimento
padrão.

§ 5º O pedido de ressarcimento da CEAPS quando
usada por servidores ocupantes de cargos em comissão ou
efetivos do gabinete parlamentar, deverá ser apresentado,
discriminando-se, por escrito, nome, matrícula e cargo do
servidor.

Art. 7º As cotas de passagem não utilizadas no
presente exercício integrarão o saldo da CEAPS pelo valor
remanescente.

Art. 8º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Senador
Cícero Lucena, Primeiro-Secretário.

PRORROGAÇÃO

PORTARIA DO 1º SECRETÁRIO Nº 31, de 2011

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DO SENADO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e à vista do que consta do Processo nº
011.863/11-0, e a pedido do Presidente da Comissão de
Sindicância, RESOLVE prorrogar, por 20 (vinte) dias, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância,
instituída pela Portaria nº 20, de 2011, do Primeiro-Secretário.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Cícero
Lucena, Primeiro-Secretário.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 018036/11-2
Interessada: MARILZA ELICI COUTINHO representada por seu
advogado.
Assunto: Cópia de Processo.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 015170/11-0
Interessado: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA (6224)
Assunto: Cópia de processo
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 006027/11-3
Interessado: ANTÔNIO MARTINS GOMES (18421)
Assunto: Conversão em pecúnia dos períodos de licença-prêmio
adquiridos e não usufruídos na atividade.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 028175/10-7
Interessado: FRANCISCO SEVERINO DA CRUZ (11025)
Assunto: Conversão em pecúnia dos períodos de licença-prêmio
adquiridos e não usufruídos na atividade.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 020198/10-8
Interessado: MARCIO LOPES ROGERIO (103606)
Assunto: Conversão em pecúnia dos períodos de licença-prêmio
adquiridos e não usufruídos na atividade.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 030495/10-5
Interessada: ELZA FERREIRA SALES, pensionista do
ex-servidor Vlair Gomes Ferreira (9468)
Assunto: Pagamento dos valores devidos e não recebidos em
vida pelo referido servidor.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 025840/10-0
Interessado: EURIPEDES BARSANULFO DE MORAES (24358)
Assunto: Conversão em pecúnia dos períodos de licença-prêmio
adquiridos e não usufruídos na atividade.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 023512/10-5
Interessado: SIDNEI JOSÉ KRONEMBERGER (14579)
Assunto: Conversão em pecúnia dos períodos de licença-prêmio
adquiridos e não usufruídos na atividade.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 000682/11-0
Interessado: ANTÔNIO LEMOS PASSOS (45643)
Assunto: Conversão em pecúnia dos períodos de licença-prêmio
adquiridos e não usufruídos na atividade.

Pág: 3 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Resultado: DEFERIDO.

REVISÃO DE PROVENTOS

Processo: 004262/01-8
Interessados: VÂNIA PEREIRA DOS SANTOS VIANA e outros
pensionistas do ex-servidor Afonso Rodrigues Viana (41479)
Assunto: Exclusão da parcela Opção dos proventos, devolução
de valores percebidos indevidamente, bem como pagamento de
valores devidos a título de adicional de PL.
Resultado: Nos termos do Parecer nº 275/2011 - ADVOSF, fica
decidido que os pensionistas estão dispensados da reposição
das importância recebidas pela inclusão da parcela Opção no
benefício pensional. Quanto ao pagamento das parcelas relativas
à incorporação do adicional de PL, fica INDEFERIDO o pedido,
porque atingido pela prescrição.

ATOS DA DIRETORIA-GERAL

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5362, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 016829/11-5, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, SUMAIA ELISA PANTEL MOREIRA VIANNA
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício no Gabinete da Liderança do PMDB.

Senado Federal, 25 de maio de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.
- Republicado por haver saído com incorreção, no original, no DOU e no e-BAP
nº 4732 de 27/05/2011.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5403, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato nº
2, de 2008, artigo 6º, da Comissão Diretora, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 012624/11-0, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores EVANDRO JORGE
CUNHA CHAVES, matrícula 45527, como gestor titular, e
ANDRE LUIZ DE SOUZA CASTRO, matrícula 223673, como
gestor substituto do(s) contrato(s) que se originar(em) do referido
processo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 27 de maio de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5404, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato nº
2, de 2008, artigo 6º, da Comissão Diretora, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 029105/10-2, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores CÉSAR AUGUSTO
DA SILVA, matrícula 44020, como gestor titular, e LUIS
CARLOS PIRES RAYOL, matrícula 33793, como gestor
substituto do(s) contrato(s) que se originar(em) do referido
processo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 27 de maio de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

INTRUÇÕES PARA REVERSÃO DE APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5460, de 2011

Expede instruções complementares relativas à
execução da reversão.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regimentais e regulamentares conferidas
pelo art. 55 da Parte I do Regulamento Administrativo do Senado,
pelo inciso IX do art. 3º do Ato da Comissão Diretora nº 12/1995
e pelo art. 4º do Ato da Comissão Diretora nº 3/2002, e

Considerando o aumento crescente de pedidos de
reversão formulados com fundamento no inciso II do art. 25 da
Lei nº 8.112/90;

Considerando que o Projeto de Resolução do
Senado nº 96/2009 trata da reforma administrativa e pode gerar
impacto na demanda de recursos humanos;

Considerando a necessidade de se efetuar o
levantamento prévio do quantitativo de vagas destinadas a
reversão;

Considerando a exigência legal contida no inciso I
do art. 4º do Ato da Comissão Diretora nº 3/2002, determinando
a publicação prévia do quantitativo de vagas dos cargos
destinados a reversão; e

Considerando que a publicação prevista no inciso I
do art. 4º do Ato da Comissão Diretora nº 3/2002 é fator
condicionante à deliberação dos pedidos de reversão.

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar à Secretaria de Recursos
Humanos a elaboração de estudos objetivando o levantamento
do número de vagas existentes, com suas correspondentes
denominações e lotações, destinadas a reversão.

Art. 2º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias, contados

Pág: 4 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

da implementação da reforma administrativa de que trata o
Projeto de Resolução do Senado nº 96/2009, para conclusão do
levantamento previsto no artigo 1º deste Ato.

Art. 3º. Suspender temporariamente os processos
relativos aos pedidos de reversão formulados com fundamento
no inciso II do art. 25 da Lei nº 8.112/90, até que seja concluído o
levantamento de que trata o art. 1º deste Ato e publicado o
quantitativo das vagas destinadas a reversão.

Art. 4º. Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 31 de maio de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Republicado por haver saído com incorreção no e-BAP nº 4736, de 2/6/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5472, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018176/11-9, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, GLADSTONE VIDIGAL RANCO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício
no Gabinete do Senador Humberto Costa.

Senado Federal, 31 de maio de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5473, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018200/11-7, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, JOELSON DIAS DO VALE para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Randolfe Rodrigues.

Senado Federal, 31 de maio de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5477, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no

uso da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, pelo Ato do
Presidente do Senado Federal nº 111, de 2011, e o constante no
Processo nº 016698/11-8, RESOLVE designar o servidor JOSÉ
ALEXANDRE LIMA GAZINEO, matrícula 53330, ocupante do
cargo efetivo de Advogado, para exercer a Função Comissionada
de Coordenador, símbolo FC-3, da Coordenadoria de Processos
Judiciais da Advocacia do Senado Federal, a partir de 17 de maio
de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5478, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, pelo Ato do
Presidente do Senado Federal nº 111, de 2011, e o constante no
Processo nº 016699/11-4, RESOLVE dispensar o servidor HUGO
SOUTO KALIL, matrícula 221469, ocupante do cargo efetivo de
Advogado, da Função Comissionada de Coordenador, símbolo
FC-3, da Coordenadoria de Processos Judiciais da Advocacia do
Senado Federal, mantendo-o lotado no mesmo Órgão, a partir de
17 de maio de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5479, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, pelo Ato do
Presidente do Senado Federal nº 111, de 2011, e o constante no
Processo nº 016590/11-2, RESOLVE dispensar o servidor
ANTÔNIO ALBERTO DE CARVALHO, matrícula 14786,
ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, da Função
Comissionada de Diretor de Subsecretaria, símbolo FC-3, da
Subsecretaria de Arquivo Permanente da Secretaria de Arquivo,
e designá-lo para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Serviço, símbolo FC-2, do Serviço de Arquivo Histórico da
mesma Subsecretaria, a partir de 16 de maio de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5480, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, pelo Ato do
Presidente do Senado Federal nº 111, de 2011, e o constante no

Pág: 5 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Processo nº 016591/11-9, RESOLVE dispensar a servidora
ÉLIDA DA COSTA SILVA, matrícula 51382, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Legislativo, da Função Comissionada de
Chefe de Serviço, símbolo FC-2, do Serviço de Atendimento ao
Usuário da Secretaria de Arquivo, e designá-la para exercer a
Função Comissionada de Diretor de Subsecretaria, símbolo
FC-3, da Subsecretaria de Arquivo Permanente, a partir de 16 de
maio de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5481, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, e o constante no
Processo nº 016877/11-0, RESOLVE designar a servidora
MARIA DE FÁTIMA EUROPEU LEMES DA SILVA, matrícula
33161, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Serviço, símbolo
FC-2, do Serviço de Atendimento ao Usuário da Secretaria de
Arquivo, a partir de 18 de maio de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5482, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso da atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, pelo Ato do
Presidente do Senado Federal nº 111, de 2011, e o constante no
Processo nº 016592/11-5, RESOLVE dispensar o servidor JOSÉ
AUSNEMBURGO DOS SANTOS SOBREIRA MACHADO,
matrícula 21705, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, da Função Comissionada de Chefe de Serviço,
símbolo FC-2, do Serviço de Arquivo Administrativo da
Subsecretaria de Gestão de Documentos da Secretaria de
Arquivo, e designá-lo para exercer a Função Comissionada de
Diretor de Subsecretaria, símbolo FC-3, da mesma
Subsecretaria, a partir de 16 de maio de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5483, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso das atribuição que lhe foi conferida pelo artigo 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 09, de 1997, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 016761/11-1, RESOLVE
designar o servidor DIMITRIOS HADJINICOLAOU, matrícula

49636, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Serviço, símbolo
FC-2, do Serviço de Arquivo Administrativo da Subsecretaria de
Gestão de Documentos da Secretaria de Arquivo, a partir de 17
de maio de 2011.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5485, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, conforme a
competência estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 1995, e tendo vista o que consta no
processo nº 017358/11-6, RESOLVE aposentar, voluntariamente,
com proventos integrais, a servidora GEIZA MARLI SOARES
RIBEIRO, Analista Legislativo, Processo Legislativo, Nível III,
Padrão S 45, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Resolução (SF)
nº 74, de 1994, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

VACÂNCIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5488, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, RESOLVE
declarar vago, a partir de 27 de maio de 2011, o cargo de
Técnico Legislativo, Nível II, Área de Apoio Técnico
Administrativo, Especialidade Administração, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, ocupado por ANTÔNIO RICARDO
MALTA DE AZEVEDO, matrícula 51643, em virtude do disposto
no art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 1990.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5497, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora LILIAN KARLA
FERREIRA DO AMARAL, matrícula 48334, ocupante do cargo
efetivo de Analista Legislativo, da Função Comissionada de

Pág: 6 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Assistente Editorial Gráfico, Símbolo FC01, do Gabinete da
Secretaria Especial de Editoração e Publicações - GBSEEP e
designá-la para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Serviço, Símbolo FC02, do Serviço de Análise Processual da
COJUR - SAPJUR.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5498, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 15 das
Disposições Finais da Resolução nº 9, de 1997, e conforme a
competência delegada no inciso I, Art. 2º, do Ato nº 111, de
2011, do Presidente do Senado Federal, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ALBERTO
CAMPOS MARQUES, matrícula 26260, ocupante do cargo
efetivo de Analista Legislativo, da Função Comissionada de
Diretor de Coordenadoria, Símbolo FC03, da Coordenadoria
Jurídica - COJUR e designá-lo para exercer a Função
Comissionada de Diretor de Secretaria, Símbolo FC04, da
Secretaria de Coordenação e Execução - SCEXEC.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5499, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018334/11-3, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, LEVY RODRIGUES PINTO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício
no Gabinete do Senador Magno Malta.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5500, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 017739/11-0, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, IANNE ROBERTA OLIVEIRA PEIXOTO para
exercer o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício
no Gabinete da Liderança do PMN.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5507, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, conforme a
competência estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 1995, e tendo vista o que consta no
processo nº 015887/11-1, RESOLVE aposentar, voluntariamente,
com proventos integrais, o servidor CLODOALDO TEIXEIRA
LUZ, Técnico Legislativo, Policial Legislativo Federal, Nível II,
Padrão M 36, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Resolução (SF)
nº 74, de 1994, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 2 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 106, Seção 2, de 03/06/2011.

PRORROGA PRAZO PARA COMISSÃO

PORTARIA DO DIRETOR GERAL Nº 34, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 320 da Resolução
nº 09, de 1997, e conforme o art. 238 da Lei nº 8.112, de 1990,
RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de
26/05/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Especial instituída pela Portaria da Diretoria-Geral nº
22, de 2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 1 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 014931/11-7
Interessada: ISABEL CRISTINA PIRES DA SILVA, ex-servidora
comissionada
Assunto: Pagamento de indenização referente à exoneração do
cargo em comissão ocupado durante o período de gestação.

Pág: 7 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 003419/10-0
Interessado: AFONSO CELSO VIEIRA DE QUEIROZ (40840)
Assunto: Solicita que seja computado, para todos efeitos legais,
o tempo de serviço prestado à Secretaria de Serviços Públicos
do Distrito Federal.
Resultado: DEFERIDO.

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 016799/11-9
Interessado: EDUARDO ANTÔNIO ALENCAR BRITO (49739)
Assunto: Pagamento de gratificação (FC-2) devida pelo período
de substituição de chefia.
Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 016076/07-9 - Anexados 004194/08-0, 008744/08-4 e
029685/10-9
Interessada: SONIA MARIA DE MELO, filha maior do
ex-servidor Joaquim Firmino de Melo (120630), representada por
seu advogado
Assunto: Habilitação tardia à pensão civil.
Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 015606/11-2
Interessado: OVIDIO GONÇALVES DA SILVA (26107)
Assunto: Avaliação da junta médica para fins de aposentadoria.
Resultado: INDEFERIDO

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 027339/10-6

Servidor(a): Edvaldo Pinto da Silva

Dependente: Alanna Karen Leandro Rodrigues

Matrícula SIS: 22159-7

Matrícula Ergon: 17027

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 016867/11-4

Servidor(a): José de Ribamar Cipriano da Silva

Dependente: Márcio de Sousa Saraiva Leão

Matrícula SIS: 12633-0

Matrícula Ergon: 53147

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 031638/10-4

Servidor(a): Jairo Rodrigues de Oliveira

Dependente: Thuany Fernandes de Oliveira Cândido

Matrícula SIS: 7680-5

Matrícula Ergon: 27860

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 027338/10-0

Servidor(a): Edith Moreira da Silva

Dependente: Lucas Williams Ribeiro da Silva

Matrícula SIS: 21667-4

Matrícula Ergon: 9821

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 027806/10-3

Servidor(a): Antônio Francisco de Albuquerque Cavalcante

Dependente: Fernanda Borges Duarte

Matrícula SIS: 2847-9

Matrícula Ergon: 14051

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 028782/10-0

Servidor(a): José Soares de Sá Teles

Dependente: Guilherme de Sá Teles Brito

Matrícula SIS: 26870-4

Matrícula Ergon: 39278

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

COMUNICAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO

Processo: 017600/11-1

Interessado: Gabinete do Senador Vital do Rêgo

Resultado: DEFERIDO, observado o disposto no Ato da

Pág: 8 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Diretoria-Geral nº 2964/2010 e no Ato do Primeiro-Secretário nº
6/2011, no tocante à jornada dos servidores ocupantes de função
comissionada.

Modalidade corrida (6 horas):

245681 / José Alexandre Souza de Jesus

COMUNICAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO

Processo: 017073/11-1

Interessado: Gabinete da Liderança dp PSB

Resultado: DEFERIDO, observado o disposto no Ato da
Diretoria-Geral nº 2964/2010 e no Ato do Primeiro-Secretário nº
6/2011, no tocante à jornada dos servidores ocupantes de função
comissionada.

Modalidade corrida (6 horas):

244639 / Amelia Lima Rosa

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 030765/10-2

Interessado: Gabinete do Senador João Ribeiro

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
dezembro/2010.

Resultado: DEFERIDO, conforme análise do relatório de
apuração eletrônica de frequência:

SERVIDOR QUANTIDADE

Renato de Assunção Não fez jus.

Carlos Henrique L. de Souza 20 horas

Hamilton Costa de Almeida 10 horas e 48 minutos

Maria do Socorro Reis
Carneiro

14 horas e 26 minutos

Valdivino Pereira Barros 15 horas e 10 minutos

Eliomar dos Santos Correia 10 horas e 41 minutos

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 031072/10-0, 031074/10-3 e 031073/10-7

Interessado: Gabinete do Senador Fernando Collor

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
novembro/2010.

Resultado: DEFERIDO, conforme análise do relatório de
apuração eletrônica de frequência:

SERVIDOR QUANTIDADE

Carlos Murilo Frade Nogueira 3 horas e 29 minutos

Joberto Matos de Sant'anna Não fez jus.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 015132/11-0

Interessado: Gabinete do Senador Eunício Oliveira

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
abril/2011.

Resultado: DEFERIDO, conforme apuração pelo controle
biométrico de frequência e obedecendo ao disposto no Ato nº
25/2011 do Presidente do Senado Federal:

SERVIDOR QUANTIDADE

Ana Borges Barros Mendes
Vianna

24 horas

Antônio Rosalvo Paz de
Vasconcelos

13 horas e 14 minutos

Barbara Gonçalves de Sousa 24 horas e 26 minutos

Ellen Virginia Alves Torres 24 horas e 39 minutos

Gilvanir Francelino B. F.
Chaves

16 horas e 50 minutos

Rita Maria Pereira Coelho 10 horas e 36 minutos

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 006551/11-4

Interessado: Secretaria-Geral da Mesa (SGM)

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
dezembro/2010.

Resultado: DEFERIDO, conforme análise do relatório de
apuração eletrônica de frequência:

SERVIDOR QUANTIDADE

Edilamar de Oliveira 29 horas e 16 minutos

Diva Menezes de Oliveira 29 horas e 24 minutos

Carlos José Bahia de Menezes 20 horas e 15 minutos

Cassio Ruy Caporal 26 horas e 15 minutos

Tânia Helga Comelli Bukowitz 3 horas e 24 minutos

Pág: 9 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Alfredo José Tardim Neto 4 horas e 10 minutos

Diogo Raimundo A. J. Rigaud
Peixoto

8 horas e 51 minutos

Claudia Valeria Padilha Homar 20 horas e 08 minutos

Tatiana Acioli Camargo Cesar
Bangoim

13 minutos

Adriana Alves Zabani 1 hora e 57 minutos

Alair Julião da Silva 8 horas e 58 minutos

Carmelita da Silva Martins 15 horas e 58 minutos

Claudia Aparecida Lessa da
Cunha Canto

21 horas e 09 minutos

Cristina Serralvo 3 horas e 04 minutos

Eymard de Almeida Mousinho 19 horas e 45 minutos

Fabiana Carneiro Carvalho 1 hora e 17 minutos

Genilson do Espirito Santo
Jamar

29 horas e 11 minutos

Isaias Alves de Castro 2 horas

Izaene de Castro Alves 21 horas e 37 minutos

José Nogueira Alves Filho 13 horas e 03 minutos

Juliana Velten Barbosa 19 minutos

Leticia Duarte Nogueira 1 hora 29 minutos

Marcelo Inácio Menezes 18 minutos

Marta Helena Pinto Ferreira
Parente

19 horas e 51 minutos

Osvanildo José dos Santos 5 horas e 12 minutos

Paulo Francisco de A. Fortes
Britto

18 horas e 21 minutos

Pedro dos Anjos Amaral
Soares

27 horas e 10 minutos

Pedro Henrique Barroso 2 horas

Rodrigo Martins Brum 29 minutos

Luiz Carlos Grangeiro 17 horas e 41 minutos

Adhemar Cavalcante Mendes 24 horas e 02 minutos

Joaci Mendes de Souza 2 horas e 58 minutos

Marcelo Picolo Catelli 12 horas e 54 minutos

Maria Cecília de Oliveira Alves
Pereira

2 horas

Laurindo Costa Teixeira 25 horas e 25 minutos

Paulo Castro Ribeiro 16 horas e 08 minutos

David Alexandre Castro de
Sousa

17 horas e 37 minutos

Deusdete Parente Farias 15 horas e 57 minutos

Edinaldo Berto de Abrantes 19 horas e 27 minutos

Eduardo Gomes Moreira 2 horas e 23 minutos

Fábio Liberal Ferreira de
Santana

1 hora e 05 minutos

Jair Rocha Silva 19 horas e 48 minutos

Jonson Alves Moreira 2 horas e 49 minutos

José Antônio Paiva Torres 30 horas e 10 minutos

José Edinilson de Oliveira 24 horas e 44 minutos

Paulo Afonso Silva 20 horas e 13 minutos

Rosa Maria Andrade Mendes 32 horas e 24 minutos

Tatiana Acioli Camargo Cesar
Bangoim

11 minutos

Lanna Daniele Santos
Wanderlei

2 horas

Possidonio Aparecido Gomes 20 horas e 22 minutos

Aurenice Oliveira C Brandão 7 horas e 30 minutos

Chrystian Reis de Figueiredo 1 hora e 01 minuto

Edimar Luiz da Silva Filho 4 horas

Marcos Vinícius Vasconcelos 2 horas

Solange de Azevedo Polla 1 hora e 20 minutos

Samuel Porto de Sales Filho 20 horas e 53 minutos

Maritza Mesquita T Coelho 6 horas

Maria Lucia Ferreira de Mello 12 horas

Pág: 10 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Marcio Umbelino Mereb 10 horas e 36 minutos

Laurindo Teixeira Costa 18 horas

João Alberto Faria Alvim 12 horas e 10 minutos

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 014336/11-1
Servidor: NORALDINO RIBEIRO DE CASTRO FILHO
Órgão: Secretaria de Informação e Documentação
Cargo/Função: Técnico Legislativo
A partir de: 27/04/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 013509/11-0
Servidor: MARILUCIA CHAMARELLI
Órgão: Subsecretaria de Edições Técnicas
Cargo/Função: Analista Legislativo
A partir de: 18/04/2011

ATOS DA SECRETARIA-GERAL DA MESA

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 009250/11-5 - Apensados 011840/11-0 e
014618/11-7
Interessado: FERNANDO BASSIT LAMEIRO DA COSTA
(45849)
Assunto: Solicitação de lotação na Secretaria-Geral da Mesa ou
em um de seus órgãos subordinados.
Resultado: INDEFERIDO

ATOS DA DIRETORIA DA SECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS - SERH

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 018190/11-1
Interessada: SILVIA CASTANHEIRA ODDONE (55478)
Assunto: Alteração do período de férias.
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS

Processo nº: 018028/11-0
Servidor: PATRÍCIA ASSUNÇÃO MONIZ FREIRE
Matrícula: 163202
Lotação: Secretaria de Coordenação Técnica e Relações
Institucionais
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 30/05/2011
Resultado: Deferido

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS

Processo nº: 017987/11-3
Servidor: FRANCISCO OLIVEIRA DA CRUZ

Matrícula: 20981
Lotação: Serviço de Protocolo
Exercício: 2010
Período: 15 dias
Início: 30/12/2011
Resultado: Deferido

CANCELAMENTO DE FÉRIAS

Processo nº: 018130/11-9
Servidor: PEDRO RODRIGUES SOARES
Matrícula: 27951
Lotação: Secretaria Agência Senado
Resultado: Deferido

CANCELAMENTO DE FÉRIAS

Processo nº: 018248/11-0
Servidor: PATRÍCIA AYUMI HONDA KOBAYASHI
Matrícula: 55351
Lotação: Secretaria de Taquigrafia
Resultado: Deferido

CANCELAMENTO DE FÉRIAS

Processo nº: 018293/11-5
Servidor: KATHERINE BECK GUERRA MACHADO
Matrícula: 105809
Lotação: Secretaria de Assistência Médica e Social
Resultado: Deferido

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

Processo nº: 018000/11-8
Servidor: LISLE HEUSI DE LUCENA
Matrícula: 170814
Lotação: Presidência do Senado Federal
Data da interrupção: 27/05/2011

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1030612
Servidor: FRANCISCO CARLOS DA SILVA
Matrícula: 34578
Lotação: Serviço de Enfermagem
Exercício: 2011
Período: 15 dias
Início: 01/08/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1035010
Servidor: RACHEL MACULAN SODRE
Matrícula: 49156
Lotação: Serviço de Processamento de Coleções de Revistas
Exercício: 2011
Período: 11 dias
Início: 06/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1035215
Servidor: MAURICIO FRANCISCO DA SILVA

Pág: 11 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Matrícula: 103400
Lotação: Serviço de Manutenção de Infra-Estrutura Predial
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 08/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1035614
Servidor: FERNANDO MARIANO DA SILVA
Matrícula: 183031
Lotação: Núcleo Social
Exercício: 2011
Período: 12 dias
Início: 06/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1036220
Servidor: BERKELEY ALVES FERREIRA
Matrícula: 105883
Lotação: Serviço de Gerência de Relacionamento com a
Secretaria de Comissões
Exercício: 2010
Período: 20 dias
Início: 04/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1037412
Servidor: TANIA TOLEDO TENORIO
Matrícula: 34608
Lotação: Gabinete do Senador Ivo Cassol
Exercício: 2010
Período: 15 dias
Início: 03/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1039016
Servidor: JOSÉ ADAIR LOPES
Matrícula: 11566
Lotação: Serviço de Atendimento aos Parlamentares
Exercício: 2011
Período: 15 dias
Início: 01/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1039210
Servidor: ADILSON BATISTA BEZERRA
Matrícula: 242278
Lotação: Gabinete do Senador Humberto Costa
Exercício: 2011
Período: 19 dias
Início: 22/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1039415
Servidor: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA

Matrícula: 25711
Lotação: Secretaria de Arquivo
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 06/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1039814
Servidor: REGINA MARIA PINHO DOS SANTOS CORREA
Matrícula: 47822
Lotação: Secretaria de Taquigrafia
Exercício: 2010
Período: 20 dias
Início: 12/09/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1040219
Servidor: RICARDO VARGAS
Matrícula: 18410
Lotação: Serviço de Atendimento ao Usuário da SSPAT
Exercício: 2011
Período: 13 dias
Início: 06/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1040413
Servidor: HILTON ARCOVERDE G DE MEDEIROS
Matrícula: 44171
Lotação: Serviço Médico
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 03/10/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1040618
Servidor: EUNICE PINHEIRO ALVES
Matrícula: 163147
Lotação: Gabinete da Liderança do Bloco de Apoio ao Governo
Exercício: 2011
Período: 15 dias
Início: 15/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1040812
Servidor: PATRICIA GOMES DE CARVALHO
Matrícula: 229079
Lotação: Secretaria de Ata
Exercício: 2011
Período: 12 dias
Início: 06/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1041010
Servidor: RAYMUNDO JORGE CHAVES JÚNIOR
Matrícula: 148626

Pág: 12 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Lotação: Gabinete da Senadora Marisa Serrano
Exercício: 2011
Período: 20 dias
Início: 02/01/2012
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1041029
Servidor: AILTON OLIVEIRA DE ALMEIDA
Matrícula: 105044
Lotação: Serviço de Gerência de Relacionamento com a
Taquigrafia, Ata e Expediente
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 13/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1041410
Servidor: DEISIMAR MARCELINO
Matrícula: 39989
Lotação: Serviço Médico
Exercício: 2011
Período: 10 dias
Início: 18/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1041819
Servidor: MAGDA MARIA CORREA CAVALCANTI
Matrícula: 38377
Lotação: Gabinete do Senador Flexa Ribeiro
Exercício: 2011
Período: 2 dias
Início: 16/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1042610
Servidor: MARIA BENEDITA SANTOS BARROS
Matrícula: 217806
Lotação: Presidência do Senado Federal
Exercício: 2010
Período: 30 dias
Início: 09/06/2011
Resultado: DEFERIDO

ATOS DA DIRETORIA DA SUBSECRETARIA
DE PESSOAL ATIVO

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 000312/11-8
Interessado: CARLO EDUARDO DA SILVA LOPES (102791)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição.
Resultado: DEFERIDO:
Para efeitos de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei
nº 8.112/90):
- Fazenda Santa Inês: 4 anos e 92 dias.

ATOS DA CHEFIA DO SERVIÇO DE

DIREITOS E DEVERES DA SSPAT

PROCESSO DEFERIDO - Licença por motivo de Doença em
Pessoa da Família

Processo: 000909/11-4
Requerente: MARIA GORETE SILVA JARDIM
Período: 23-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000893/11-0
Requerente: RITA DAVID SOARES
Período: 16-05-2011 a 17-05-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017733/11-1
Requerente: CARLOS BROWN DE S. P. GOMES
Período: 24-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017618/11-8
Requerente: RICARDO VARGAS
Período: 23-05-2011 a 24-05-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017810/11-6
Requerente: LUIZ ANGELO DE O. SOUZA
Período: 25-05-2011 a 08-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000910/11-2
Requerente: JOSÉ AUGUSTO L. DA SILVA
Período: 24-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000927/11-2
Requerente: JOSÉ BATISTA DOS SANTOS
Período: 26-05-2011 a 27-05-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000906/11-5
Requerente: JEAN CHARLES FERREIRA
Período: 23-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000914/11-8
Requerente: JOSÉ HILSON DA R. ARAÚJO
Período: 25-05-2011 a 27-05-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Pág: 13 de 14



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4737 - Sexta-feira, 03 de junho de 2011

Processo: 000917/11-7
Requerente: JOSÉ AUGUSTO FERREIRA
Período: 25-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000920/11-8
Requerente: HÉLIO JOSÉ DE SOUZA AMENO
Período: 20-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000727/11-3
Requerente: GERALDO QUIRINO DA SILVA
Período: 26-04-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000925/11-0
Requerente: ALDECIO PAULA DE OLIVEIRA
Período: 26-05-2011 a 27-05-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017714/11-7
Requerente: CARLOS ROBERTO DE ALMEIDA
Período: 20-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017622/11-5
Requerente: JOAQUIM LUIZ LAMEU MOREIRA
Período: 24-05-2011 a 28-05-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017753/11-2
Requerente: LUIZ CLÁUDIO DE BRITO
Período: 25-05-2011 a 27-05-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017966/11-6
Requerente: ANTONIO CLAUDINEY BONI
Período: 13-05-2011 a 01-06-2011 (20 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017958/11-3
Requerente: MARCOS MACHADO MELO
Período: 25-05-2011 a 26-05-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017625/11-4
Requerente: JOSÉ DO PATROCINIO FILHO
Período: 25-05-2011 a 27-05-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000491/11-0
Requerente: BRUNO RIBEIRO COSTA
Período: 24-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000913/11-1
Requerente: ELVIS FERREIRA GONÇALVES
Período: 24-05-2011 a 10-06-2011 (18 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000930/11-3
Requerente: RUI DE OLIVEIRA VASCONCELOS
Período: 26-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000928/11-9
Requerente: MOACYR SOARES
Período: 26-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 017651/11-5
Requerente: ROGERIO VIANA BERNARDES
Período: 24-05-2011 a 16-06-2011 (24 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000937/11-8
Requerente: PEDRO LUIZ VIEIRA
Período: 25-05-2011 a 27-05-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000932/11-6
Requerente: EDVALDO ALMEIDA GAMA
Período: 25-05-2011 a 27-05-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Concessão de Licença-Prêmio por
Assiduidade

Processo: 018347/11-8
Requerente: JOÃO FERREIRA LIMA
Período: 06-06-2011 a 20-06-2011 (15 dias)
Qüinqüênio: 1983/1988

Brasília-DF, 03 de junho de 2011.

Boletim editado pela Secretaria de Recursos
Humanos. Dilson do Carmo Lima Ferreira, Diretor.

Informações: contatar no ramal 3389. Nilson Silva
Gonçalves, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de
Recursos Humanos.

Pág: 14 de 14


